⁵³ *Ibidem*, p. 285 e sgg.

⁵⁴ *Leges Genuenses* cit., pp. 343-344, cap. 96: « Quod officia Mercancie et Gazarie sint et remaneant »; cap. 97: « Quod officium Mercancie possit contro raybarolios providere »; cap. 98: « Quod salaria consulum callegarum et eorum scribarum solvantur per priorem officii Mercancie civitatis Janue »; cap. 99: « Quod officium ceche et ponderis bancorum detur per officium Mercancie ».

⁵⁵ *Ibidem*, p. 343: « Statuimus et ordinamus quod officia Mercancie et Gazarie sint et esse debeant et totaliter remanere prout hactenus solita sunt, et habeant illam iurisdicionem potestatem et bayliam et cum illis ordinibus quibus dicta officia ordinata fuerunt et habebant ante creacionem ducalis regiminis, dum tamen aliquod statuere vel ordinare non possint ipsa officia, vel aliquod ipsorum, quod sit vel esse possit contra statum, creacionem sive officium domini ducis et sui consilii, sive statum populi. Et dummodo non possint aliquid ordinare quod sit contra ordinaciones supra et infrascriptas, per quod derogaretur in aliquo ordinationibus presentibus nostris. Item volentes quod acta et gerenda per officiales dictorum officiorum Mercancie et Gazarie observentur et observari debeant et effectui debito mancipientur, pro bono et utilitate comunis et augumento et salute mercancie et navigancium ... ». La utilità per il commercio e la navigazione dei due uffici li ha cioè fatti sopravvivere al mutamento di regime avvenuto nel 1339, con la limitazione che la loro attività non contrasti con le nuove strutture istituzionali. Siamo comunque, con queste norme riunite nel 1363, al primo nucleo del *Liber mercantie* che sarà raccolto nel 1403, come vedremo in seguito.

⁵⁶ ASG, *Antico Comune*, Ufficio di Mercanzia, 1380, n. 763, c. 169 r., 1382, aprile, 2: « ... iuxta formam Juris regularum et statutorum communis Januae ac capitulum dicti Officii, quam bayliam exhibet et producit in quodam decreto ducali ... ». Si veda E. BENSA, *Della giurisdizione mercantile* cit., pp. 286-287, che opera un breve sunto di questo fascicolo processuale, l'unico pervenutoci del periodo.

⁵⁷ La documentazione più completa è quella già indicata da E. BENSA, *Della giurisdizione mercantile* cit., p. 288. Si tratta di un *liber actorum officii mercantiae*, che va dal 14 marzo 1404 sino al 27 febbraio 1405. Il procedimento giurisdizionale dinanzi all'Ufficio è ormai definito: la sentenza viene emanata « ... visis et auditis iuribus ipsarum partium et omnibus his quae super praedictis ipsae partes dicere, ostendere, proponere et alegare voluerunt, oratenus et in scrip-

redazioni del decreto che fissa la competenza dell'Ufficio. La prima redazione, che dovrebbe essere posteriore all'acquisizione del dominio di Genova da parte della Francia nel novembre 1396, ha una più articolata regolamentazione delle ipotesi di ricorso a giuristi da parte dell'Ufficio, prevenendo in alcuni casi la possibilità di utilizzarli tenendone segreti i nomi⁵⁸.

tis » e « omni modo, iure, via et forma quibus melius possumus ». L'atto successivo è un invito agli altri magistrati per l'esecuzione: « ... Placet officio dominorum octo sapientium tractatorium mercantie civitatis Janue. Quod per Egregium d. potestatem dictae civitatis eiusque d. vicarium et iudices et per quoscumque alios magistratus dictae civitatis summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, reiectis cavillationibus et dilationibus, quibuscumque supra-scripta sententia lata per dictum officium ... exequatur et executioni mandetur » (questi atti sono dell'agosto e del settembre 1404 e si trovano in ASG, *Archivio Segreto*, *Diversorum notariorum*, 104, c. 219 v.). Indicazioni sulla documentazione notarile afferente all'Ufficio di Mercanzia sono sparse nell'opera di G. MUSSO, *Navigazione e commercio genovese con il Levante nei documenti dell'Archivio di Stato di Genova (secc. XIV-XV)*, Roma 1975 (Pubblicazioni degli Archivi di Stato, LXXXIV).

⁵⁸ *Leges Genuenses* cit., pp. 535-38. Sono due decreti che riguardano l'Ufficio di Mercanzia: il primo ha per titolo « De modo electionis officii mercantie », e prevede un complicato sistema di elezione, legato alle divisioni in nobili e popolari, guelfi e ghibellini, mercanti ed artefici, con un periodo di carica molto limitato (solo 4 mesi). Il secondo ha per titolo « De officio constitutorum ad officium mercantie et potestate ipsorum », ed afferma « Statuimus et ordinamus quod officium et munus officii mercantie versetur in cogitando, tractando et ordinando omnia et singula pertinentia utilitati et commodo publicis mercantie, que per Ianuenses et extraneos in Ianua et districtu et per Ianuenses ubique per mundum quomodolibet agitentur ... Dum tamen nichil possit vel debeat tractari vel ordinari per ipsos, nec ut supra etiam confirmari, quod sit contra decreta vel capitula civitatis, vel quod pertineat ad iusticiam vel vindictam, vel sit contra translationem domini civitatis factam in serenissimum dominum nostrum regem ... (questo è l'unico elemento di determinazione cronologica che appare nel testo e si riferisce evidentemente alla dedizione di Genova al re di Francia nel novembre 1396. Ritornano quindi le preoccupazioni per possibili deviazioni istituzionali da parte dell'Ufficio, che erano già presenti nel decreto del 1363 riportato alla nota 55) ... Et si quando dictum officium indigebit habere consilium peritorum iuris, consulant illum vel illos de quibus invicem concordabunt secundum conditiones casus et causas que occurrent, non habendo aliquem iudicem singularem, sed eos per debitas vices nunc unum nunc alium consulendo. Cum, occasione laudis vel repesalie concedende, instrumenta scripture vel acta mittere deliberabunt examinanda ad aliquem sapientem iuris ... Ipsi vero officiales mercantie et eorum quoque scribe teneantur, debito iuramenti, habere et tenere secretos illos iurisperitos quos elegerint ad predicta, adeo ut etiam in consiliis que per huiusmodi sapientes dabuntur in scriptis non scribantur ipsorum nomina ... (l'intervento dei giurisperiti in casi di rappresaglie scomparirà nella redazione successiva) ... Omnes autem et singulas diferencias lites questiones et causas, que inter mercatores ianuenses orientur causa mercandi, quorum occasione nullum fuerit conditum instrumentum, dictum officium mercantie, et non aliquis alius civitatis Ianue magistratus, teneatur et debeat declarare terminare et deffinire summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii

La stessa prassi, meno rigida rispetto ad una norma del 1383 che riguarda le assicurazioni e che vedremo subito dopo⁵⁹, è prevista anche nel secondo decreto⁶⁰, che è quello che rimane in vigore nel XV secolo, come si è potuto

et pignore bandi, servato ordine iuris et non servato, oretenus et in scriptis, habendo semper intuitum ad Deum et veritatem negotii quomodocumque reperta ex actis et extra acta, per se solum, sine consilio iurisperiti, nisi ad utriusque partis instanciam, quo casu secretus esse non possit, nisi etiam procedetur de partium voluntate. Eorum vero declarationes terminationes deffinitiones, quomodocumque late et pronunciate, legitime sint et pro legitimis habeantur ac observentur et executioni mandentur per quemlibet magistratum civitatis Ianue et districtus ad nudam et simplicem requisitionem ipsorum, contradicione vel alegatione aliqua in contrarium non admissa ... Ab ipsorum vero sentenciis declarationibus processibus et mandatis non possit aliqualiter appellari supplicari peti meliorari, vel nullo dici directe vel indirecte; sed sint et stent semper valida et firma, allegatione vel oppositione aliqua in contrarium non admissa per aliquem communis Ianue magistratum ... ». Un esempio genovese di procedura in caso di rappresaglia è in A. AROMANDO, *Le rappresaglie a Genova, viste e illustrate attraverso una controversia della fine del Trecento*, in «Memorie dell'Accademia Lunigianese di Scienze G. Caprellini», Scienze storiche e morali, XLII (1972), pp. 17-79.

⁵⁹ V. *infra*, nota 62.

⁶⁰ Il decreto è compreso nel *Liber Mercantie* che fa parte del riordinamento legislativo portato a termine nel 1403, e che è pubblicato in *Leges Genuenses* cit., pp. 539-575. Il *Liber* inizia con il capitolo «Qualiter laudes et represalie concedantur», che prevede un procedimento particolare per questi casi, con un intervento molto più determinante da parte dell'autorità politica, cioè del *Gubernator et Consilium*, a fianco dell'Ufficio di Mercanzia. Non è da escludere che siano questi i casi che, per potenziali strascichi internazionali, hanno spinto i legislatori precedenti – il richiamo è infatti scomparso nel 1403 – ad invitare gli ufficiali di mercanzia alla lealtà ed al rispetto delle istituzioni e della competenza altrui. Questi casi vengono infatti staccati dagli altri trattati dall'Ufficio, e scompare anche qualsiasi riferimento all'intervento dei giurisperiti, come avveniva in precedenza (v. *supra*, nota 58), ancora con l'evidente scopo di privilegiare il giudizio di opportunità politica piuttosto che quello ispirato dalla tecnica giuridica. Il secondo capitolo (*Ibidem*, p. 540) è intitolato «Modus electionis officii mercantie»: ha una procedura molto più semplice, che ha tralasciato tutte le differenze di parte (v. *supra*, nota 58), limitandosi a richiedere «cives aptos et ydoneos ad officium Mercantie» e mantenendoli in carica quattro mesi. Segue il capitolo «De potestate et bailia officii Mercantie» (*Ibidem*, pp. 541-543) che prescrive quanto segue: «... Ut dignitas officii mercantie habeat sibi debitam potestatem, statuimus et ordinamus quod officiales et officium mercantie intendere et tractare debeant ea omnia et singula que ad utilitatem et commodum mercantie pertinere videbuntur ... Qui officiales et officium mercantie sint et esse intelligantur et debeant magistratus super omnibus et singulis diferenciis questionibus et controversiis que coram eis movebuntur mercandi causa, scilicet occasione mercantie vel alicuius mercati de quibus non sit instrumentum publicum. Quas quidem diferencias questiones et controversias, dictum officium teneatur et debeat declarare terminare et deffinire summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii ac pignore bandi, quam cicius fieri poterit, bona fide, vinculo iuramenti, servato iuris ordine et non servato, oretenus et in scriptis, habendo semper intuitum

appurare dal recente ritrovamento di un manoscritto coevo⁶¹. Il decreto in questione si segnala per il rilievo in esso assunto dalle assicurazioni, e per

ad Deum et utilitatem negotii quomodocumque reperta tam ex actis quam extra acta per se solus, vel saltem per quinque ex eis concordēs, sine consilio iurisperiti, nisi ad utriusque partis instanciam. Quem consulere possint publicum, exceptis partibus confidentibus et suspectis. Possit tamen esse secretus, utraque parte volente et consentiente. Quorum declarationes terminationes definitiones mandata et sentencie quomodocumque late et pronunciate legitime sint, et pro legitimis habeantur et teneantur ac observentur, et executioni mandentur, per quemlibet magistratum civitatis Ianue et districtus ad nudam et simplicem requisitionem ipsorum, contradicione vel oppositione in contrarium non admissa. Ab ipsorum quoque sentenciis terminationibus declarationibus processibus et mandatis non possit appellari supplicari meliorari peti vel nulla dici directe vel indirecte, sed sint stent et remaneant semper firme et valide, non obstantibus aliquibus dictis oppositis vel alligatis in contrarium per quemcumque; que dicta opposita vel allegata non admittantur per aliquem magistrarum ... Et quia effici et esse posset quod aliqua parcium opponeret dictum officium mercantie non esse iudicem competentem questionis seu cause mote coram se, et forum ipsius officii declinaret, statuis quod dictum officium infra dies octo, a die oppositionis et declarationis predictę numerandos, terminare et pronunciare teneatur utrum sit iudex competens vel incompetentis in questione vel causa predictis, et sue pronunciationi vel terminationi stetur omnino. Si autem dicti officiales concordēs non essent, tot saltem qui sufficerent ad proferendum sentenciam eo casu possint et debeant committere talem incompetentie causam uni ex iudicibus collegii cognoscendam ... Sit autem dictum officium mercantie, non obstantibus aliquibus antedictis, iudex competens de et super causis et questionibus que inter aliquem bancherium civitatis Ianue et quamcumque aliam personam moveri contigeret coram dicto officio, vigore et ex forma cartulariorum ipsorum bancheriorum vel alicuius eorum, tam pro quam contra ... Sit etiam dictum officium iudex competens de et supra omnibus et singulis questionibus causis et controversiis que coram eis movebuntur occasione assecurationum, quamvis de ipsis confectum esset publicum instrumentum vel scriptura privata ... ». L'intervento dei giurisperiti nelle cause dell'Ufficio è concesso di norma, come già in un precedente decreto del 1383 riportato a nota 62, in caso di accordo tra le parti, ed è egualmente concesso in caso di contrasti interni (e ciò non è previsto nel 1383) per le domande volte ad accertare la competenza dell'Ufficio nel caso specifico. La maggior novità di questo decreto consiste però nell'aver conglobato nel capitolo sulla competenza le questioni dei banchieri e le assicurazioni. Sono fenomeni relativamente nuovi che hanno acquistato una eccezionale rilevanza economica e che si ritiene pertanto opportuno citare espressamente. La competenza dell'Ufficio di Mercanzia è ormai molto vasta e spazia in campi diversi, come è dimostrato nel prosieguo del *Liber*, ma la rilevanza assunta dalle operazioni bancarie ed assicurative ha preteso per le stesse un cenno ed una regolamentazione specifica. Si veda su questa regolamentazione dell'assicurazione un parere del Bosco, citato *infra*, nota 64.

⁶¹ ASCG, *Fondo Brignole Sale*, Manoscritti, segn. 103.B.13, c. 198 r., riporta alla fine della trascrizione del *Liber Mercantie* la seguente annotazione datata 1418, settembre, 13: « Extracta, sumpta et exemplata fuerunt supradicta capitula a volumine capitulorum officiorum Mercantie et Gazarie Peyre signatorum manibus Antonii de Sancto Nazario et Johannis

essere l'unica citazione normativa di tale materia dopo una legge del 1383 dal titolo: «Addicio in regula posita sub Rubrica de assicuramentis contro contenta in presenti regula non fiendis»⁶². Il Bensa cita questa legge, ma tralascia di esaminarne il contenuto, poiché nulla, oltre al titolo, ha diretto collegamento con l'assicurazione.

Nel testo si afferma che il capitolo richiamato prevede che l'Ufficio di Mercanzia, per qualsiasi questione portata alla sua conoscenza, non possa richiedere il consiglio di un giurisperito, a meno che non ci sia il consenso delle parti. La regola vale anche quando sia in discussione la competenza dell'Ufficio nella causa ad esso proposta. Questa norma deve essere ritenuta valida anche se un altro decreto, emanato nel frattempo, ha stabilito che di fronte all'eccezione di incompetenza il magistrato è obbligato a chiedere un parere tecnico e ad uniformarvisi, pena la nullità della sentenza emanata in spregio di tale statuizione. L'Ufficio di Mercanzia, tramite l'*addicio* del 1383, ottiene la deroga dalla nuova prassi.

Il riferimento generico a tutte le cause portate a conoscenza dell'Ufficio di Mercanzia (e non bisogna dimenticare che la competenza per le questioni attinenti al commercio comprendeva campi importantissimi economicamente, come la concessione di rappresaglie e tutto quanto concerneva

de Lazarino, notariorum. MCCCCVIII. die XIII Martii. queque sunt penes me notarium infrascriptum, scribam dicti officii et licet per alium extrahi fecerim. aliis meis occupatus negotiis me subscripsi ut infra. Urbanus de Monleone notarius et dicti officii scriba ».

⁶² E. BENSA, *Il contratto* cit., p. 84. Il testo è in ASG, *Archivio Segreto*, Diversorum, 2/497, c. 168, 1383, *die ultima decembris*, «Addicio in regula posita sub Rubrica de assicuramentis contro contenta in presenti regula non fiendis»: «Ex forma dicte regule expresse et specialiter est provissum quod officium seu officiales officii Mercantie civitatis Janue qui pro tempore fuerint non possint consulere aliquem sapientem vel iurisperitum seu aliquos sapientes vel iurisperitos cives vel extraneos super aliqua lite, causa vel questione quam coram ipso officio verti vel agitari contingat nisi processerit de ambarum partium voluntate et consensu, cuiuscumque conditionis sit vel fuerit questio supradicta, etiam si in dubium verteretur utrum officium esset iudex competens super aliqua causa vel ne. Sub penis etc. Et ex adverso in quodam capitulo facto post compositionem dicte regule, posito sub Rubrica 'quod officiales non excedant bayliam ipsorum etc.', constat quod si opponatur contraria competentia Magistratus teneatur assumere assessorem ad instanciam partis petentis et eius expensis ac eius consilium sequi et secundum eum iudicare, quod si non fecerit non valeant nec teneant iudicata per eundem magistratum. Et sic dicta regula et capitulum sibi expresse et specificce contradicunt. Quare volentes omnem ambiguitatem tollere, Statuimus et firmamus quod dicta regula locum habeat et servetur non obstante capitulo supradicto cui quantum ad dictam partem per presentem declarationem et correctionem expresse volumus fore et specialiter derogatum ».

l'attività bancaria e finanziaria) rende più difficile ipotizzare quale fosse il reale contenuto del decreto originale che l'*addicio* va a completare. Quest'ultima, in ogni caso, non ha alcun riferimento che autorizzi a ritenere, come ha fatto Bensa, che tra i divieti contemplati vi fosse quello di assicurare navi straniere.

Poteva trattarsi di un capitolo che si limitava a stabilire altri divieti, e questa sembra l'ipotesi più probabile⁶³, e contemporaneamente regolava tutti gli aspetti, compresi quelli processuali, dell'assicurazione.

Altre notizie in tema di Ufficio di Mercanzia e di assicurazione, infine, sono fornite da alcuni consigli del Bosco, soprattutto per quanto concerne i casi in cui la competenza dell'Ufficio veniva contestata. È da ricordare, in modo particolare, il cons. 79, che concerne un contrasto di competenza tra Ufficio di Mercanzia e podestà in una causa di assicurazione. Esso offre al Bosco lo spunto per chiarire come la competenza dell'Ufficio in campo assicurativo sia più ampia che negli altri settori di sua spettanza, ma non lo frena dall'esprimersi a favore di una concorrente giurisdizione da parte del podestà. Questa opinione, visto il tenore del decreto istitutivo dell'Ufficio, appare in realtà volta a ridimensionare la esclusività dell'intervento giurisdizionale dell'Ufficio stesso. Nel privilegiare la giurisdizione del podestà, peraltro, si rimettono in circolazione i giuristi ed i loro consigli, non più limitati dalle prescrizioni tendenzialmente semplificatorie dei procedimenti e non legate strettamente alla tecnica giuridica che sono proprie dell'Ufficio di Mercanzia⁶⁴. Le argomentazioni del Bosco, nella circostanza, sembrano

⁶³ V. *infra*, nota 74.

⁶⁴ BARTHOLOMEI DE BOSCO *Consilia* cit., cons. 79, p. 143: «Prima non obstat quia licet caveatur Cap. 'De Bailia, et potestate officii mercantiae' § sit etiam dictum officium, quod dictum officium sit Iudex competens de quaestionibus, causis, et controversiis movendis occasione assecurationum, quamvis de ipsis esset confectum publicum instrumentum, vel scriptura privata; tamen non egit cap. derogare iurisdictioni ordinariae Domini potestatis Ianuae, et suae curiae, nec ad hunc finem sunt probata verba praedicta, sed potius ad ampliandum potestatem, et bailiam dicti officii: nam cum in eodem Cap. § qui etiam officiales, dictum esset, quod dictum officium esset Iudex competens de quaestionibus movendis occasione mercantiae, vel alicuius mercati, de quibus non esset publicum instrumentum, fuit additum per dictum § sit etiam, quod dictum officium esset iudex competens de causis assicuramentorum, quamvis de eis esset publicum instrumentum ... Item quia generaliter per bailiam concessam dicto officio non derogatur iurisdictioni ordinariae, et universali D. Potestatis, sed fit dictum officium competens de causis praedictis, quae coram eo movebuntur, ut dicto § Qui officiales, ibi [quae coram eis movebuntur] quae verba signanter repetuntur in dicto § sit etiam, et sic non